Tesi di Laurea Magistrale

3

o
\

I'1I

ON

TP
&

Soluzioni di miglioramento delle prestazioni di una
piattaforma per il trattamento di rifiuti liquidi

Relatore: prof. Ruffino Barbara
Co-relatori: prof. Zanetti Mariachiara, ing. Cerutti Alberto
Candidato: Reusa Enrico

Sessione di Marzo 2021



Indice

1 Introduzione 3
2 Descrizione dell’azienda 5
2.1 Attivita svolte . . . . . . . 5
2.2 Modalita di trattamento e struttura dell’impianto . . . . . . . .. ... .. 8
2.2.1 Lineaacque . . . . . . . . ..o 9

2.2.2 Lineafanghi . . . . . . . ... Lo 13

2.3 Collocamento dell’azienda nel panorama degli impianti presenti sul territorio 14
2.3.1 Classificazione IPPC e gruppi omogenei . . . . . . . .. .. .. ... 14
[...]
test di routine per omologare i rifiuti conferiti e controllarne la corretta classificazione,
per definire il processo di trattamento ottimale per ogni tipo di rifiuto, per determinare
il codice CER dei rifiuti da inviare a smaltimento finale.

L’impianto presenta anche un sistema di autocampionamento continuo, grazie al qua-
le permette, agli enti di controllo di riferimento, di effettuare le dovute verifiche sulla
qualita delle acque scaricate.

2.1 Attivita svolte

L’azienda ha la possibilita di trattare un numero elevatissimo di rifiuti differenti tra di
loro, sia pericolosi che non pericolosi, che spaziano dal settore dell’estrazione mineraria al
settore agronomico, avendo anche la possibilita di trattare i rifiuti assimilabili agli urba-
ni: principalmente ’azienda si occupa del trattamento di rifiuti liquidi e acque reflue di
origine industriale.

Nel documento AIA di riferimento vengono elencate tutte le attivitd di recupero (in-
dicate con la lettera R) e di smaltimento (indicate con la lettera D) che 1'azienda puo
svolgere con il consenso dell’autorita competente, le quali vengono riportate in seguito:

e D&: trattamento biologico di rifiuti pericolosi e non pericolosi;
e D9: trattamento fisico chimico di rifiuti pericolosi e non pericolosi;

e D13: raggruppamento preliminare prima di una delle operazioni di cui ai punti da
D1 a D12;



e D14: ricondizionamento preliminare prima di una delle operazioni di cui ai punti
da D1 a D13;

e D15: deposito preliminare prima di una delle operazioni di cui ai punti da D1 a
D14;

e R3: riciclaggio/recupero di altre sostanze organiche;
e R4: riciclaggio/recupero dei metalli e dei composti metallici;

e R12: scambio di rifiuti prima di sottoporli ad una delle operazioni indicate da R1
a R11;

o R13: messa in riserva.

Le operazioni accessorie D13 ed R12 identificano per I'impianto in oggetto le seguenti
operazioni:

e miscelazione;

e riduzione volumetrica, triturazione, frammentazione, frantumazione, compattazione,
selezione e cernita, vagliatura, rimozione dei materiali magnetici, separazione di fase.

Tali operazioni sono molto importanti all’'interno dello stabilimento, perché rappresentano
la classificazione finale delle operazioni di miscelazione e accorpamento dei rifiuti: queste
operazioni sono generalmente vietate dall’art. 187 del D.Lgs.152/2006, ma ¢ significativo
sottolineare che ’azienda ha ottenuto una deroga in merito che le permette di svolgere
tali operazioni nel pieno rispetto delle normative associate, con particolare riferimento al
contenuto della nota di prot. prov.le 880299 del 3/11/2010.

La miscelazione consiste in un’attivita che, attraverso 'unione di rifiuti reciprocamente
compatibili, permette 'ottenimento di un lotto di materiale con caratteristiche omoge-
nee e conformi ai criteri di accettabilita dell'impianto di destinazione finale. Il miscelato
puo avere composizione media diversa rispetto a ciascuna delle sue componenti, ma com-
plessivamente sara formato dagli stessi costituenti di partenza, sia pur in percentuali
rideterminate in ragione delle proporzioni con cui sono stati uniti.

Possono essere sottoposti a miscelazione i rifiuti pericolosi e non pericolosi, ma questa
operazione non prevede 'aggiunta di reattivi, leganti idraulici o materiali assorbenti.

Le operazioni di miscelazione autorizzate, in deroga all’art. 187 del D.Lgs.152/2006, sono
quindi:

e miscelazione di rifiuti non pericolosi e rifiuti pericolosi aventi differenti caratteri-
stiche di pericolo, nel rispetto degli intendimenti gestionali dichiarati all’atto della
presentazione della domanda di AIA;

e miscelazione di rifiuti pericolosi con rifiuti non pericolosi, e di rifiuti pericolosi aventi
differenti caratteristiche di pericolo;

e miscelazione di rifiuti pericolosi aventi le stesse caratteristiche di pericolo;

e miscelazione di rifiuti non pericolosi tra loro.



Una volta concluse le operazioni di miscelamento, queste ultime vengono classificate con
codice D13 o R12, a seconda del fatto che il prodotto finale venga destinato a smaltimento
0 recupero.

[’accorpamento consiste invece nell’attivita di riconfezionamento, reimballaggio e/o ri-
condizionamento ai fini dell’ottimizzazione della fase di trasporto, in cui i singoli rifiuti
accorpati mantengono la loro individualita, senza modifica della composizione o delle loro
caratteristiche fisico-chimiche, e mantenendo i codici CER dei singoli lotti.
L’accorpamento dei rifiuti, come da definizione, & ammesso su tutte le tipologie di rifiuti
autorizzate alle operazioni di stoccaggio. Le operazioni di accorpamento consentite sono
quindi:

e accorpamento dei rifiuti finalizzato al successivo smaltimento (codice D14);
e accorpamento dei rifiuti finalizzato al successivo recupero (codice R12).

[ rifiuti in ingresso all'impianto vengono associati ad un determinato gruppo omogeneo,
cioé si individua l'insieme di rifiuti che poi andranno ad essere miscelati/accorpati tra
loro in funzione delle loro caratteristiche: nella seguente tabella viene fornita una breve
descrizione dei diversi gruppi omogenei costituiti in azienda

Gruppo [Descrizione

omogeneo CER OUT

1 Rifiuti solidi destinati a termodistruzione 190204*|190211* 070108+ | 070208 | 150110%
2 Rifiuti selidi non pericolosi 190203 | 190212 | 070213

3 Rifiuti solidi pericolosi alogenati 1406047 | 190204

4 Rifiuti liquidi destinati a termodistruzione 1902047 | 1406037 | 0701047

5 Rifiuti liquidi pericolosi alogenati 1406027 1902047

6 Oli e scarti oleosi non alogenati 130205120107+ |130506* | 130507+ | 130802*

120109*
7 Oli alogenati 130204*| 120106

Fanghi e rifiuti solidi non pericolosi destinati a

8 T . i 190206 | 190814 | 190203
discarica ¢ ad altro impianto di trattamento

9 Fanghi le 1'ifi1;ri so_llidi pericelosi destinati a discarica 190203%| 190813 | 191211+
o altro impianto di trattamento

10 Metallo 170405 | 200140

11 Batterie non pericolose 200134 | 160604

12 Batterie pericolose 200133%| 160601*

13 Soluzioni pericolose 070101*| 161001 |190204*

14 Soluzioni non pericolose 161002 | 190203

135 Rifiuti assimila'.;*-i.l_i agli urbani (ad.es. plastica, legno, 150106 | 191212 | 200138
carta, pneumatici)

16 Rifiuti Lquidi a base acida 1101057190204

17 Rifiuti contenenti amianto 1706017 | 170605

18 Apparecchiature e componenti pericolose (RAEE) 200123 | 200135

19 Apparecchiature e componenti non pericolose 200136

20 Bombole e aerosol 1605047 | 160505

21 Apparecchiature ed altri rifiuti contenenti PCB 160209*| 160210*

22 Air Bags 160110%

23 Imballaggi contaminati da sostanze pericolose 190204%| 1912117 [150110%




Nella porzione a destra della tabella sono riportati i codici CER dei prodotti finali che si
possono ottenere dalle operazioni precedentemente descritte.

2.2 Modalita di trattamento e struttura dell’impianto

L’impianto di trattamento oggetto della valutazione ¢ una struttura che presenta una
linea acque in cui vengono applicati processi fisici, chimici e biologici, caratterizzati da
una prima sezione di pretrattamento, che si trova a valle delle strutture di stoccaggio
iniziali, seguita dalla sezione di trattamento chimico-fisico, dopo di che si ha la sezione
del trattamento biologico a fanghi attivi e infine si ha una sezione di trattamenti terziari
per rifinire il prodotto finale, il quale viene scaricato in fognatura. Oltre alla linea acque
Iimpianto presenta anche una linea per il trattamento fanghi.

Di seguito vengono riportate due immagini che consentono di visualizzare com’e realizzata
la linea di trattamento acque: la prima costituisce una vista dall’alto delle diverse porzioni
del sistema, che sono anche evidenziate con dei colori in modo da renderne pitt immediato
il riconoscimento, mentre la seconda costituisce il P&ID del sistema, una rappresentazio-
ne concettuale in cui si riproducono schematicamente le unita presenti e come esse sono
idraulicamente collegate tra loro.

Figura 2.1: Vista dall’alto del sistema di trattamento acque

Come si puo vedere dalla figura 2.1, le unita sono caratterizzate da un codice alfanumerico
di identificazione.



LU BTN

vasche 7" 200 m? 200 m®

40 m” (ciasc) i
vasca di
carico
sedimentatore primario
100 m? - h=6m
basificazione coagulazione flottazione
16 m? 16 m* 28 m?

fango

’—‘Er

polmonazlone
650 m”

calma
100 m?

oxo 1
300 m?

miser TP

[

NS

40 41 42 finale 43 44

140 m* 140 m* 220 m* } 30 m 30 m

Figura 2.2: P&ID dell’impianto

All'interno dello schema viene indicato il nome di ciascuna struttura a fianco della cor-
rispondente rappresentazione, e vengono anche forniti dati numerici sulle dimensioni
volumetriche delle varie strutture.

2.2.1 Linea acque

In questa sezione verra descritto in maniera piu approfondita il funzionamento della linea
acque, mentre nella successiva verra descritto il funzionamento della linea fanghi.

Sistema di carico della linea acque

Come detto nella sezione precedente, all’interno dello stabilimento vengono inviate molte
tipologie di rifiuti diversi, e per questo motivo il sistema di carico della linea acque é
costituito da una batteria di 8 vasche, denominate “vasche 7”7, ciascuna con un volume
pari a 40 m?: gli automezzi addetti al trasporto scaricano i rifiuti liquidi in tali vasche, in
particolare ogni vasca riceve un rifiuto con specifiche caratteristiche. Queste caratteristi-
che sono verificate in laboratorio prima che avvenga l'operazione di scarico, e in questo
modo, solo al termine della giornata, sara possibile miscelare opportunamente differenti
aliquote prelevate da ciascun lotto di rifiuti conferito (che quindi si trova in una delle 8
vasche), ottenendo cosi una miscela idonea da avviare alle successive fasi del trattamento.
Quando il rifiuto viene scaricato nel sistema di vasche subisce un’operazione di grigliatura,
effettuata mediante griglie artigianali con maglia dai 0,5 cm ai 2 cm.

Il sistema di carico presenta anche un’ulteriore vasca, denominata vasca 10, la quale é



posizionata in prossimita delle vasche 7, in cui viene conferito olio libero puro; inoltre,
sempre in prossimita delle vasche 7, sono presenti 4 serbatoi, di cui il 202 riceve oli conte-
nenti cloro (ma non PCB), mentre la serie di serbatoi 16 (16A-16B e 16C) riceve emulsioni
e rifiuti liquidi contenenti glicoli (questi serbatoi pero non sono rappresentati nel P&ID).

L’azienda come detto riceve le piil disparate tipologie di rifiuti, anche rifiuti molto acidi,
ma questi ultimi non possono essere inviati alle vasche 7, percio sono stati installati degli
appositi serbatoi, denominati serbatoi TK, che si trovano tra le vasche 7 e il sedimenta-
tore del primo modulo di trattamento biologico. Su tali rifiuti liquidi vengono eseguite
delle prove di trattamento di neutralizzazione, utilizzando come reagente la calce idrata
(latte di calce) in soluzione al 20%. I rifiuti molto acidi, conferiti in cisternette da 1 m?,
sono normalmente utilizzati per acidificare il refluo nella fase di trattamento chimico-fisico.

Una volta che i rifiuti sono stati opportunamente miscelati, vengono avviati a due vasche
di equalizzazione, le vasche 13A e 13B, con una capienza di 200 m? ciascuna, all’interno
delle quali vengono anche inviati il surnatante e la frazione liquida ottenuti dal tratta-
mento dei fanghi nell’apposita linea. Queste vasche ricevono anche il refluo, ancora liquido
ma ricco di solidi, ottenuto nella vasca P1 tramite separazione per gravita: in tale vasca
vengono scaricate le autobotti che trasportano i reflui con SST>3%, mentre il fango ac-
cumulato é inviato al sistema di filtropresse.

A partire da queste vasche il refluo viene pompato verso la successiva sezione dei tratta-
menti chimico-fisici.

Trattamento fisico e chimico

Una volta compiuta 'operazione di equalizzazione dei rifiuti all’interno delle vasche 13, il
refluo cosi ottenuto viene ripompato con una portata di 25 m3/h per 6 h/giorno (compreso
il sabato mattina), dove é presente la tramoggia di distribuzione che alimenta per gravita
il trattamento chimico-fisico. Tale sezione si compone di:

e una vasca di flottazione;
e serbatoio di coagulazione;
e vasca di basificazione;

e sedimentatore;

e vasca di polmonazione.

La vasca di flottazione, del volume di 28 m?, in realta ¢ solo una vasca di calma, poiché in
essa non avviene un processo di flottazione. Il refluo in uscita da questa struttura passa
per caduta alla vasca di coagulazione: la particolare configurazione dell’impianto idraulico,
nel periodo di fermo, potrebbe favorire il passaggio del flottato da una sezione all’altra.
A valle della casca di flottazione é presente il primo punto di campionamento del refluo,
eseguito manualmente: in particolare i campionamenti vengono eseguiti al mattino alle
7:30, e in caso di anomalie vengono ripetuti.

10



Successivamente si trova il serbatoio di coagulazione, con volume di 16 m3: la coagu-
lazione é condotta a pH variabile tra 5,0 e 5,5, sfruttando del cloruro ferrico (FeCls) o
del solfato di alluminio (Aly(SOy)s3), e, come detto nella sezione precedente, il pH acido é
ottenuto preferibilmente con reflui acidi conferiti all’impianto in cisternette. Se tali reflui
non sono disponibili, si utilizza H3POy, che oltre ad acidificare il sistema costituisce una
fonte di fosforo per la biomassa; il dosaggio dell’acido ¢ automatico e dipende dalla mi-
sura del pH eseguita in continuo. All’interno dei serbatoi di acidificazione/coagulazione e
basificazione ci sono dei frangiflusso, installati per migliorare le condizioni di omogeneiz-
zazione e distribuzione dei reagenti.

A valle del serbatoio di coagulazione ¢ installata la vasca di basificazione, anch’essa di
volume pari a 16 m3: all’interno di questo ambiente il pH viene portato a 8,5 attraverso
una soluzione di Ca(OH)s,, al fine di favorire la precipitazione dei metalli, dopo di che viene
dosato un polielettrolita cationico, quale agente flocculante, per agevolare la separazione
dei fanghi chimici nel sedimentatore. Il polielettrolita si trova in forma polverulenta, e
viene dosato in acqua per generare una soluzione al 2 %o; viene inoltre aggiunto anche del
latte di calce al 10%, portando cosi il pH ad un valore di circa 10. Il dosaggio ¢ automatico
in funzione della misura del pH eseguita in continuo.

Il refluo in uscita dal processo di basificazione viene inviato al sedimentatore, caratte-
rizzato da un volume di 100 m? ed un diametro di 6 m: con cadenza giornaliera, alle 7:30
viene prelevato manualmente un campione, percio il sedimentatore costituisce il secondo
punto di campionamento, ed é stato calcolato un valore di carico idraulico superficiale
pari a 0,9 m/h.

L’ultima fase dei trattamenti chimico fisici viene eseguita nella vasca di polmonazione,
che presenta un volume di 650 m?: all’interno di tale vasca viene pompato il chiarificato
ottenuto dal sedimentatore, mentre il fango viene estratto tramite una pompa, che in
media lavora per 5 h/giorno (generalmente per 4 0 6 h/giorno) con portata 2,5 m®/h. La
vasca permette quindi di passare dalla modalita di lavoro discontinua, caratteristica della
sezione dei trattamenti chimico-fisici, alla modalita continua, necessaria nel comparto bio-
logico successivo, e la transizione tra queste due modalita porta ad avere un progressivo
svuotamento di tale vasca, che si verifica tra il venerdi sera e il lunedi mattina.

Il refluo trattato nelle vasche biologiche viene ricircolato alla vasca di polmonazione (trami-
te un serbatoio acque con raschiatori), per poter essere sottoposto al trattamento anossico
di denitrificazione.

Trattamento biologico a fanghi attivi

La sezione di trattamento biologico viene alimentata con i reflui provenienti dalla vasca
di polmonazione, dopo che sono stati completati tutti i trattamenti chimico-fisici: in par-
ticolare, il refluo viene prelevato dal fondo dalla vasca di polmonazione e pompato verso
le unita successive, tuttavia il refluo viene prima inviato ad un sistema per lo scambio del
calore, costituito sia da un sistema frigorifero che da uno scambiatore di calore, in quanto